e

I .
§ e
A7)
é%a\'

COMUNE DI BARRAFRANCA

Provincia di Enna

N

N

Verbale di deliberazione n. 45 del 26/05/2015 della Giunta Comunale.

Oggetto: Approvazione della perizia di variante e suppletiva relativa all'intervento

denominato "Restauro e manutenzione della Fontana Canale di Barrafranca" .-

Comunale.

Sono presenti i Signori:

Salvatore Lupo.......ccceuvuenneee. Sindaco — Presidente
Alessandro Tambe'................ Vice Sindaco
Calogero Pistone..................... Assessore Anziano
Filippa La Loggia .................. Assessore

Stella Spagnolo.........c.cccevuvnee. Assessore

....................................................

....................................................

Sono assenti i Signori:

. Assiste il Vice Segretario Generale Dr.ssa Giuseppina Crescimanna

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Avv. Salvatore Lupo nella sua

qualita di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.

L’anino duemilaquindici addi ventisei del mese di maggio alle ore 18,01 nella sala delle

riunioni a seguito di tegolari avvisi, recapitati a termine di legge si & convocata la Giunta




Oggetto: Approvazione della perizia di variante e suppletiva relativa all’intervento denominato “Restauro e
manutenzione della fontana Canale in Barrafranca”

IL CAPO SETTORE OO.PP.

PREMESSO:

o Che con delibera di G.M. n. 29 del 13/03/2013 & stato approvato il progetto definitivo dei lavori di
“Restauro e manutenzione della fontana Canale in Barrafranca”;

o Che con nota prot.n. 12274 del 27/09/2013 il GAL Rocca di Cerere ha trasmesso a questo Comune I’atto di
concessione del finanziamento pubblico n. 12 del 26/09/2013 per la realizzazione dei lavori manutenzione e
restauro della fontana Canale di Barrafranca, riconoscendo ammissibile al finanziamento un importo
complessivo pari ad € 145.964,62, anzicché € 149.969,85 di cui € 133.506,52 per contributo pubblico ed €
12.458,10 per iva da chiedere a rimborso;

o Che con delibera di G.M. n. 67 del 04/07/2014 & stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’Arch.
Angelo Cravotta dell’intervento sopra denominato, il cui importo complessivo risulta pari ad € 145.964,62,
di cui € 109.764,48 per lavori ed € 36.200,14 per somme a disposizione dell’Amministrazione, cosi

ripartito:
QUADRO ECONOMICO PROGE'I'I‘O ESECUTIVO

A IMPORTO LAVORI ' - - €109.764,48- |

- A.1~Oneri della sicurézza dell'impresa, All.to XV D Ivo 81/08 e T i e e @ 29529 et

non soggetti a ribasso
A.2 - Mano d'opera (art. 82 c.3bis D.Ivo 163/2006). non soggetti a €34.171,35
ribasso

A.3 - IMPORTO LAVORI RIBASSABILI € 73.397,84
B - SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 - Allacciamenti ai pubblici servizi €3.910,00
B.2 - Imprevisti €10.001,98
B.3 - Competenze tecniche esterne €4.767,56
B.4 - Spese. per attiviti tecnico amministrative €2.195,29
B.5 ~ Spese per pubblicitd € 1900,00
B.7 ~ Spese per accertamenti di laboratorio, etc. € 400,00
B.6 ~ Oneri di conferimento in discarica € 1.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (Escluso Iva) €24.174,83
C -IVA
C.1 -~ Ivalavori (10% su A) ~ € 10.976,45
C.2 - Iva competenze tecniche esterne (22% su B.3) € 10.976,45
TOTALE IVA DA RICHIEDERE A RIMBORSO € 12.025,31
D - SOMME A DISPOSIZIONE (B+C) Iva inclusa € 36.200,14 |
E - TOTALE INTERVENTO FINANZIATO GAL (A+B) € 133.939, 31|
'F.- IMPORTO. COMPLESSIVO DELL’ INTERVENTO (A+D) - v e e w €145.964562 7 -

interno all’Amministrazione i compiti di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP),
soggetto incaricato Ing. Francesco Stranera, e di Direzione dei lavori, soggetto incaricato Arch. Francesco
Costa;

o Che a seguito dell’espletamento della gara di appalto & stato stipulato con I’impresa aggiudicatrice Kimissa
Costruzioni S.r.1. Unipersonale il relativo contratto di appalto, Rep. 1447 del 04/12/2014, registrato ad Enna
il 17/12/2014 al n. 2935, dell’importo complessivo di € 92.269,05 di cui € 83.880,95 per lavori, oneri per la
sicurezza e costo del personale, ed € 8.388,10 per iva;

o Che con nota del 01/12/2014, assunta al protocollo generale dell’ente al n. 14374 del 09/12/2014, il GAL
Rocca di Cerere comunicava che, a seguito del ribasso d’asta, pari ad € 25.883,53, eseguito dalla ditta
aggiudicatrice Kimissa Costruzioni S.r.l. Unipersonale, il contributo pubblico concesso risultava
rideterminato in € 107.622,99 oltre iva, da richiedere a rimborso;

o Che durante le operazioni di scavo & stata rinvenuta parte della pavimentazione esistente e pertanto & stato
concordato con la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Enna, che ha il compito dell’Alta sorveglianza dei
lavori, di predisporre una nuova soluzione progettuale (variante in corso d’opera) a salvaguardia dei
ritrovamenti;

» Che a seguito della relazione redatta dal direttore dei lavori, Arch. Francesco Costa, prot.int.n. 23 del

25/02/2015, concernente lo stato dei lavori e dei rinvenimenti imprevisti ed imprevedibili nella fase

o Che con determina del Capo del V Settore n.14/318 del 08/05/2014 sié proceduto ad affidare a personale '



progettuale sopravvenute durante le lavorazioni, motivo per cui & stato richiesta autorizzazione a predisporre
apposita perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell’art. 132 comma 1 lett. ¢) del D.lgs 163/2006, il
R.U.P., ai sensi dell’art. 161 comma 8 del D.P.R. 207/2010, accertate le cause, le condizioni ed i
presupposti che a norma consentono di disporre varianti in corso d’opera, con nota prot.int.n. 24 del
25/02/2015, ha autorizzato la predisposizione di una perizia di variante che non comporti ulteriore spesa
rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;
Che a seguito di quanto sopra, in data 16/03/2015, la Direzione dei lavori ha redatto apposita perizia di
variante e suppletiva, resasi necessaria a causa del ritrovamento deil’antica pavimentazione e delle
circostanze sopravvenute, impreviste ed imprevedibili che, nonostante i lavori di spurgo e pulizia del bottino
di presa, previsti in progetto, non hanno consentito di alimentare d’acqua I’antica fontana;
Che il quadro economico della suddetta perizia ammonta complessivamente ad € 145.964,62, di cui €
91.522,63 per lavori, € 26.024,34 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 28.417,65 per
economie cosi come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

A - IMPORTO LLAVORI €119.764,19
A.1 - Oneri della sicurezza dell'impresa, All.to XV D.lvo 81/08 , €2.395,28
non soggetti a ribasso
A.2 - Mano d'opera (art. 82 c.3bis D.lvo 163/2006). non soggetti a € 37.284,41
ribasso
A3 -~ IMPORTO SOGGETTOA RIBASSO (A -A.1-A2). = . . Wi S €.80.084,49 .. .. _.
A.4 - RIBASSO 35,2647% ' € 28.241,56 o
A.5 - IMPORTO LAVORI DI PERIZIA € 91.522,63
A.6 - Differenza importo lavoro da contratto € 7.641,68
(€91.522,63 - € 83.880,95 - Inferiore al 20% dell’ importo dell’appalto originario
pari ad € 16.776,19)
A.7 - Percentuale d’incidenza 9,11%
B - SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 - Allacciamenti ai pubblici servizi €2.503,18
B.2 - Imprevisti : - €0
B.3 - Competenze tecniche esterne € 4.767,56
B.4 - Spese per attiviti tecnico amministrative €1.916,23
B.5 ~ Spese per pubblicitd €0
B.6 - Oneri di conferimento in discarica €4.988,15
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (Escluso Iva) €14.175,12
C -1IVA
C.1 - Iva sui lavori (10% su A.5) €9.152,26
C.2 ~ Iva per conferimento in discarica (22% su B.6) € 1.097,39
C.3 - Iva per competenze tecniche esterne (22% su B.3) € 1.048,86
C:4 - Iva per allacciamenti ai pubblici servizi (22% su B.1) : - <o o [0 Lot o e - v € 550,704
TOTALE IVA DA RICHIEDERE A RIMBORSO €11.849,22
D - SOMME A DISPOSIZIONE (B+C) Iva inclusa € 26.024,34
E - TOTALE INTERVENTO FINANZIATO GAL (A5+B) € 105.697,75
F - IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO (A5+D) €117.546.97
G - ECONOMIE
ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA (A4) € 28.241,56
ECONOMIE IVA SUI LAVORI € 176,09
TOTALE ECONOMIE €28.417,65
H - TOTALE PROGETTO (F+G) "€ 145.964,62

Che con nota prot. n. 218 del 19/03/2015, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 3368 del
24/03/2015, nonostante la richiesta di proroga di 6 mesi, & stato concesso dal GAL Rocca di Cerere una
proroga sino al 30/06/2015;

Che la perizia di variante e suppletiva proposta non comporta aumento di spesa per I’ Amministrazione, bensi
rientra nell’importo finanziato dal GAL Rocca di Cerere, in quanto il maggior importo dei lavori, pari ad €
7.641,68, corrispondente al 9,11%, risulta finanziato con le somme destinate agli imprevisti, mentre per il
resto si & reso necessario un assestamento delle somme a disposizione dell’ Amministrazione;



» Che sulla perizia & stato espresso parere favorevole, n. 01/FS del 18/05/2015, dal responsabile unico del
Procedimento, Ing. Francesco Stranera, allegato alla presente;

VISTO I’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R, 12 Luglio 2011, n. 12;

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs 12/04/2006, n. 163 approvato con DPR 05/10/2010
n. 207,

VISTO il DPRS n. 13 del 31 Gennaio 2012;

VISTO P’art. 132 comma 1 lett. c) del D.1gs 163/2006;

VISTO il D.Lgs 18/07/2000 n. 267

RITENUTO necessario dover approvare la citata perizia di variante e suppletiva, proposta ai sensi dell’art. 132 comma
1 Iett. c) del D.Lgs 163/2006;

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

1. di approvare in ogni sua parte la perizia di variante e suppletiva dell’intervento demominato “Restauro e
manutenzione della fontana Canale in Barrafranca”, redatta dal Direttore dei lavori, Arch. Francesco Costa, in data
16/03/2015, il cui importo complessivo & pari ad ad € 145. 964,62, di cui € 91.522,63 per lavori, € 26.024,34 per

_somme a msposmone dell’ Amministrazione ed € 28.417,65 per economie cosi come di seguito nportato

' QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
A - IMPORTO LAVORI € 119.764,19
A.l - Oneri della sicurezza dell'impresa, All.to XV D.lvo 81/08 , €2.395,28
non soggetti a ribasso
A.2 - Mano d'opera (art. 82 c.3bis D.Ilvo 163/2006). non soggetti a €37.284,41
ribasso
A.3 - IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A - A.1-A.2) € 80.084,49
A.4 - RIBASSO 35,2647% € 28.241,56
A.5 - IMPORTO LAVORI DI PERIZIA ' € 91.522,63
A.6 - Differenza importo lavoro da contratto €7.641,68
(€91.522,63 - € 83.880,95 - Inferiore al 20% dell’ importo dell’appalto originario
pari ad € 16.776,19)
A.7 - Percentuale d’incidenza 9,11%
B - SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 - Allacciamenti ai pubblici servizi €2.503,18
B.2 - Imprevisti €0
B.3 - Competenze tecniche esterne €4.767,56
B.4 — Spese-per attiviti tecnico,amministrative e » T R . £:1:916,23
B.5 - Spese per pubblicita €0
B.6 - Oneri di conferimento in discarica € 4.988,15
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (Escluso Iva) €14.175,12
C -IVA
C.1 - Iva sui lavori (10% su A.5) €09.152,26
C.2 ~ Iva per conferimento in discarica (22% su B.6) €1.097,39
C.3 - Iva per competenze tecniche esterne (22% su B.3) € 1.048,86
C.4 - Iva per allacciamenti ai pubblici servizi (22% su B.1) € 550,70
TOTALE IVA DA RICHIEDERE A RIMBORSO €11.849,22
D - SOMME A DISPOSIZIONE (B4 C) Iva inclusa € 26.024,34
E - TOTALE INTERVENTO FINANZIATO GAL (AS5+B) € 105.697,75
F - IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO (A5+D) € 117.546.97
G - ECONOMIE
ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA (A4) € 28.241,56
ECONOMIE IVA SUI LAVORI € 176,09
TOTALE ECONOMIE € 28.417,65
H - TOTALE PROGETTO (F+G) € 145.964,62




2. di dare atto che con nota del 01/12/2014, assunta al protocollo generale dell’ente al n. 14374 del
09/12/2014, il GAL Rocca di Cerere ha comunicato che, a seguito del ribasso d’asta, pari ad € 25.883,53,
eseguito dalla ditta aggiudicatrice Kimissa Costruzioni S.r.l. Unipersonale, il contributo pubblico concesso
risultava rideterminato in € 107.622,99 oltre iva, da richiedere a rimborso;

3. di dare atto che, da come si evince dal sopra riportato quadro economico, I'importo in variante da richiedere
al GAL Rocca di Cerere, quale contributo pubblico, risulta pari ad € 105.697,75 oltre all’iva, pari ad €
11.849,22, da richiedere a rimborso all’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari -
Dipartimento regionale interventi strutturali, e che pertanto nessuna spesa risulta a carico
dell’ Amministrazione comunale;

4. di dare atto che con determinazione del Capo del V Settore n. 16/461 del 11/06/2014 & stata impegnata, a
titolo di anticipazione, la somma pari ad € 12.025,31 quale importo relativa all’IVA derivante dal progetto
esecutivo di che trattasi, da richiedere a rimborso all’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e
Alimentari - Dipartimento regionale interventi strutturali:

5. di dare atto che tutti i movimenti finanziari relativi alla realizzazione dell’iniziativa per la quale & stato
concesso il finanziamento, dovranno transitare nel sottoconto dedicato 0001011.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICONOSCIUTA la necessita di provvedere al riguardo accogliendola e facendone propri i motivi;

VISTI i pareri espressi dal responsabile del servizio e dal responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 53 e 55 della
Legge n° 142/90 cosi come recepito dall’art. 1 comma 1 della LR. 11 dicembre 1991 n° 48, che formano parte
integrante della presente delibera ;

VISTO altresi il parere di legittimita espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 64-ter dello Statuto comunale
vigente;

VISTO I'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ad unanimita di voti espressi per alzata di mano

Sl we = - DELIBERA -

1. Approvare, cosl come formulata, la superiore proposta di deliberazione, che si intende integralmente trascritta ad
ogni effetto di Legge nel presente dispositivo; ’

2. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dellart. 12, comma 2, della L.R.
03/12/1991 n. 44, stante 1"urgenza di provvedere in merito.



| Allegato alla Delibera di GM. n. del

Oggetto: Approvazione perizia di variante e suppletiva relativa all’intervento denominato “Restauro e manutenzione
della fontana Canale in Barrafranca” :

PARERI

SETTORE OO.PP.

Ai sensi dell’art. 12 della Legge 23/ 12/2000, n. 30 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica
L. .29.:.0.5.2.2244.

. e T ey a . meiaah edaaeian hye  wes wmee——meetiie e
T T T " ¥ I 8 ;

e g—t B

UFFIGIO DI RAGIONERIA:
Al spfisi dell’ 12 della Legge 23/12/2000, n. 30 per quanto riguarda la regolaritd contabile si esprime parere

Ag/ sensi dcll'art.S-S delja Legge 142/90, recepito dalla L.R.48/91 sr—ﬁm_lz._mpm.%gnanz ia al
) WMWM/K‘V/LM‘MM ‘/P};n.

l. ...... el f Lt '

L] T / Lot

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Zuccal¥ Antonio)

L
PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE:
Per quanto riguarda la legittimita si esprime parere ai sensi dell’art. 64-ter dello Statuto
comunale vigente.
TS

IL SEGRETARIO GENERALE




Letto, approvato ¢ $OLtosSCritto:

IL SINDACO

F.to \vv. Salvatore Lupo

L’ASSESSORE ANZIANO IL V. SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Calogero Pistone F.to Dr.ssa Giuseppina Crescimanna
Pubblicato all’ Albo Pretorio On Line di questo Comune in data e per quindici
giorni consecutivi.
Barrafranca,
IL SEGRETARIO GENERALE
IL MESSO COMUNALE

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Barrafranca,

IL SEGRETARIO GENERALE



COMUNE DI BARRAFRANCA

Prov. di Enna

| Cla.p. 94012 P1.00429180862 & 0934-468632 Fax 0934-1902922 T

e-mail fstranera@comune. barrafranca.en.it

CENTRO DIREZTONALZ - VY Settore - CC.P2,

PARERE TECNICO n.01/FS del 18/05/2015
(ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 Luglio 2012 n. 12)

Oggetto: Approvazione della perizia di variante e suppletiva relativa all’intervento denominato
“Restauro e manutenzione della fontana Canale in Barrafranca”

Premesso:

o Che con delibera di G.M. n. 29 del 13/03/2013 & stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “Restauro e
manutenzione della fontana Canale in Barrafranca”;

o Che con nota prot.n. 12274 del 27/09/2013 il GAL Rocca di Cerere ha trasmesso a questo Comune I'atto di
concessione del finanziamento pubblico n. 12 del 26/09/2013 per la realizzazione dei lavori mamuenzione e
restauro della fontana Canale di Barrafranca, riconoscendo ammissibile al finanziamento un importo
complessivo pari ad € 145.964,62, anzicché¢ € 149.969,85 di cui € 133.506,52 per contributo pubblico ed €
12.458,10 per iva da chiedere a rimborso;

e Che con delibera di G.M. n. 67 del 04/07/2014 & stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’Arch.
Angelo Cravotta dell’intervento sopra denominato, il cui importo complessivo risulta pari ad € 145.964,62. di
cui € 109.764,48 per lavori ed € 36.200,14 per somme a disposizione dell’Amministrazione, cosi ripartito:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

A - IMPORTO LAVORI : € 109.764,48

A.l - Oneri della sicurezza dell'impresa, All.to XV D.lvo 81/08 , non €2.195,29
soggetti a ribasso

A.2 - Mano d'opera (art. 82 c.3bis D.lvo 163/2006). non soggetti a €34.171,35
ribasso

A.3 -~ IMPORTO LAVORI RIBASSABILI € 73.397,84

B — SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 — Allacciamenti ai pubblici servizi €3.910,00

B.2 — Imprevisti €10.001,98

B.3 — Competenze tecniche esterne €4.767,56

B.4 — Spese per attivita tecnico amministrative €2.195,29

B.5 — Spese per pubblicita € 1900,00

B.7 — Spese per accertamenti di laboratorio, etc. € 400,00

B.6 — Oneri di conferimento in discarica € 1.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (Escluso Iva) €24.174,83

C-IVA

C.1 - Iva lavori (10% su A) €10.976,45

C.2 — lva competenze tecniche esterne (22% su B.3) €10.976,45

TOTALE IVA DA RICHIEDERE A RIMBORSO - € 12.025,31




| D-SOMME A DISPOSIZIONE (B+C) Iva inclusa l € 36.200,14 |

[ E-TOTALE INTERVENTO FINANZIATO GAL (A+B) | € 133.939,31 |

[ F-IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+D) | € 145.964,62 |

Che a seguito di inoltro al GAL Rocca di Cerere del progetto esecutivo, per l'ottenimento della relativa
approvazione, con nota prot.n. 755 del 17/09/2014 il Presidente del GAL ha comunicato che, stante I’aumento
previsto nell’intervento da finanziare del progetto esecutivo, pari ad € 432,78, ossia la differenza tra €

133.939,31 del progetto esecutivo ed 133.506,52 del progetto definitivo originariamente finanziato, tale
importo sarebbe rimasto a carico del Comune di Barrafranca;

Che a seguito dell’espletamento della gara di appalto & stato stipulato con I'impresa aggiudicatrice Kimissa
Costruzioni S.r.1. Unipersonale il relativo contratto di appalto, Rep. 1447 del 04/12/2014, registrato ad Enna il
17/12/2014 al n. 2935, dell’importo complessivo di € 92.269,05 di cui € 83.880,95 per lavori, oneri per la
sicurezza e costo del personale, ed € 8.388,10 per iva;

Che con nota del 01/12/2014, assunta al protocollo generale dell’ente al n. 14374 del 09/12/2014, il GAL
Rocca di Cerere comunicava che, a seguito del ribasso d’asta, pari ad € 25.883,53, eseguito dalla dita
aggiudicatrice Kimissa Costruzioni S.r.l. Unipersonale, il contributo pubblico concesso risultava rideterminato
in € 107.622,99 oltre iva, da richiedere a rimborso;

Che i lavori sono stati consegnati in data 12/01/2015 e dovevano compiersi entro il 84 giorni (ottantaquattro)
naturali e consecutivi, e quindi entro il 05/04/2015;

Che con nota del 20/01/2015, trasmessa via pec, I'impresa esecutrice ha comunicato ’effettivo inizio dei lavori
a decorrere dal 26/01/2015;

Che con nota del 22/01/2015, trasmessa via pec, la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Enna ¢ stata portata a
conoscenza dell’effettivo inizio dei lavori a decorrere dal 26/01/2015;

Che con nota prot.n. 243.VI del 30/01/2015, il Soprintendente ai BB.CC.AA. di Enna ha diffidato il RUP
all’esecuzione dei lavori, fino al rilascio del N.O. sul progetto esecutivo, sebbene il progetto esecutivo
rispecchiasse tutte le indicazioni e prescrizioni fornite dalla Soprintendenza di Enna sul progetto definitivo;
Che a seguito della nota, prot.n. 243.VI del 30/01/2015, della Soprintendenza ai BB.CC.AA di Enna, si ¢
convenuto sospendere in pari data i lavori, ai sensi dell’art. 158 comma 2 del D.P.R. 207/2010;

Che con autorizzazione n° 394.VI del 11/02/2015, assunto al protocollo generale dell’Ente al n. 1963 del
16/02/2015, la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Enna ha fornito il proprio nulla osta sul progetto esecutivo;
Che con verbale del 16/02/2015 & stata autorizzata la ripresa dei lavori, da ultimarsi, a causa della sospensione,
in data 22/04/2015;

Che durante le operazioni di scavo ¢ stata rinvenuta, sia all’interno della piazzetta antistante la fontana che
lungo il perimetro della vasca, parte della pavimentazione esistente, dando cosi pronta comunicazione alla
Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Enna che ha il compito dell’ Alta sorveglianza dei lavori;

Che in data 23/02/2015 & stato effettuato un sopralluogo congiunto con la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di
Enna concordando di predisporre una nuova soluzione progettuale (variante in corso d’opera) a salvaguardia
dei ritrovamenti;

Che a causa delle avverse condizioni climatologiche, altamente sfavorevoli che hanno ostacolato il normale
andamento dei lavori ed in particolare gli interventi di restauro che non possono essere attuati in presenza di
basse temperature € piogge battenti, cosi come relazionato dalla restauratrice della ditta dott.ssa Raffaella
Greco, si & ritenuto in data 25/02/2015 di sospendere i lavori di che trattasi;

Che a seguito della proposta redatta dal direttore dei lavori, Arch. Francesco Costa, prot.int.n. 23 del
25/02/2015, concernente lo stato dei lavori e dei rinvenimenti imprevisti ed imprevedibili nella fase progettuale
sopravvenute durante le lavorazioni, motivo per cui si richiede autorizzazione a predisporre apposita perizia di
variante e suppletiva, ai sensi dell’art. 132 comma 1 lett. c) del D.Igs 163/2006, il R.U.P., ai sensi dell’art.
161 comma 8 del D.P.R. 207/2010, eseguita un’approfondita istruttoria, accertate le cause, le condizioni ed i
presupposti che a norma consentono di disporre varianti in corso d’opera, con nota prot.intn. 24 del
25/02/2015, ha autorizzato la predisposizione di una perizia di variante che non comporti ulteriore spesa
rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

Che, tenuto conto delle avverse condizioni climatologiche e delle circostanze sopravvenute, impreviste ed
imprevedibili al momento della realizzazione dell’opera, ossia il ritrovamento dell’antica pavimentazione, la
cui salvaguardia rende necessaria la predisposizione di una perizia di variante in corso d’opera, con nota prot.
n. 2573 del 04/03/2015 ¢ stata formulata al GAL Rocca di Cerere richiesta di proroga di 6 mesi cosi come
previsto all’art. 3 dell’atto di concessione del finanziamento;

Che con verbale del 11/03/2015 sono stati ripresi i lavori di che trattasi, stante il miglioramento

condizioni climatologiche, da ultimarsi, a causa della sospensione, in data 06/05/2015;
2

H

Jelie



© Che a seguito di quanto sopra, in data 16/03/2015, la Direzione dei lavori ha redatto apposita perizia Jdi variante
e suppletiva, resasi necessaria a causa del ritrovamento dell’antica pavimentazione e delle circostanze
sopravvenute, impreviste ed imprevedibili che, nonostante i lavori di spurgo e pulizia del bottino di presa,

previsti in progetto, non si riesce ad alimentare d’acqua I’antica fontana;

e Che il quadro economico della suddetta perizia ammonta complessivamente ad € 145964,62, di cui €
91.522,63 per lavori, € 26.024,34 per somme a disposizione dell’ Amministrazione ed € 28.417.65 per

economie cosi come di seguno rlportato

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

A - IMPORTO LAVORI ! €119.764,19

A.l - Oneri della sicurezza dell'impresa, All.to XV D.lvo 81/08 , non | €2.39528
soggetti a ribasso

A.2 - Mano d'opera (art. 82 c.3bis D.lvo 163/2006). non soggetti a €37.284.41
ribasso

A.3 — IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A-A.1-A.2) € 80.084 49

A4 - RIBASSO 35,2647% € 28.241,56

A.5 - IMPORTO LAVORI DI PERIZIA €91.522,63

A.6 - Differenza importo lavoro da contratto €7.641,68

(€ 91.522.63 — € 83.880,95 - Inferiore al 20% dell’ importo dell’ appalto originario pari

ad € 16.776,19)

A.7 — Percentuale d’incidenza 92,11%

B —SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 — Allacciamenti ai pubblici servizi €2.503,18

B.2 — Imprevisti €0

B.3 — Competenze tecniche esterne €4.767,56

B.4 — Spese per attivita tecnico amministrative €1.916,23

B.5 — Spese per pubblicita €0

B.6 — Oneri di conferimento in discarica €4.988,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (Escluso Iva)

€ 14.175,12

C-1IvA
C.1 —Iva sui lavori (10% su A.5) €9.152,26
C.2 — Iva per conferimento in discarica (22% su B.6) €1.097,39
C.3 —Iva per competenze tecniche esterne (22% su B.3) €1.048,86
C.4 — Iva per allacciamenti ai pubblici servizi (22% su B.1) € 550,70
TOTALE IVA DA RICHIEDERE A RIMBORSO €11.849,22
D -SOMME A DISPOSIZIONE (B+C) Iva inclusa [ €26.024,34 |

|__E-TOTALE INTERVENTO FINANZIATO GAL (A5+B)

€ 105.697,75 |

I F - IMPORTO COMPLESSIVO DELL’ INTERVENTO (A5+D)

€117.546.97 |

G —ECONOMIE

ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA (A4) €23.241,56
ECONOMIE IVA SUI LAVORI € 176,09
TOTALE ECONOMIE €28.417,65

g

|___H-TOTALE PROGETTO (F+G)

l

€ 145.964,62 |

© Che con nota prot. n. 218 del 19/03/2015, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 3368 del 24/03/201 5
nonostante la richiesta di proroga di 6 mesi, & stato concesso dal GAL Rocca di Cerere una proroga sine @

30/06/2015;

e Che con nota prot.n. 3218 del 19/03/2015 questo ufficio ha trasmesso la perizia di variante e suppletiva »}:

3



Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Enna;

o Che con verbale del 08/04/2015 sono stati nuovamente sospesi i lavori in attesa del rilascio dell’ Autorizzazione
da parte della Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Enna, propedeutica all’approvazione della perizia di variante e
suppletiva;

Visti:

v" 1l proprio parere in linea tecnica sul progetto esecutivo n. 1 del 24/06/2014;
v La delibera di G.M. n. 67 del 04/07/2014 di approvazione del progetto esecutivo di che trattasi;
v' L’autorizzazione, con prescrizioni, n° 394.V1 del 11/02/2015, assunta al protocollo generale deil’Ente al n.

1963 del 16/02/2015, con cui la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Enna ha fornito il proprio nulla osta sul

progetto esecutivo;

AN

L’attestato, n. 082/2015 del 05/05/2015, di conformita urbanistica rilasciato dal Capo del IV Settore;
L’autorizzazione, con prescrizioni, all’esecuzione delle opere previste nella perizia di variante e suppletiva,

rilasciata dalla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Enna con prot. n. 1080 del 30/04/2015 ed acquisita al
protocollo generale di questo Comune al n. 5683 del 15/05/2015.

Esaminati gli elaborati della perizia di variante e suppletiva di seguito elencati:

Tav. V.1 - STATO MODIFICATO: PIANTA, SEZIONI E PROSPETTI
Tav. V.2 - STATO SOVRAPPOSTO (APPROVATO/VARIANTE) PIANTA, SEZIONI E PROSPETTI
Tav. V.3 - STATO SOVRAPPOSTO (ESISTENTE/VARIANTE) PIANTA, SEZIONI E PROSPETTI
Tav. V.4 - SCHEMA IMPIANTO IDRICO ALIMENTAZIONE SCARICO E IRRIGAZIONE
Tav. V.5 - SCHEMA IMPIANTO ELETTRICO E PARTICOLARI
Tav. V.6 - SCHEMA PAVIMENTAZIONE, PIANTA E SEZIONI
Tav. V.7 - PARTICOLARI ARCHITETTONICI
Tav. V.8 - RILIEVO FOTOGRAFICO
Tav. R.1 - RELAZIONE TECNICA DI VARIANTE
. Tav. R.2 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
. Tav. R.3 - ANALISI PREZZI ED ELENCO PREZZI UNITARI
. Tav. R.4 - ELENCO PREZZI UNITARI
. Tav.R.5 - QUADRO COMPARATIVO
. Tav. R.6 - QUADRO ECONOMICO
. Tav.R.7 - SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E CONCORDAMENTO NUOVI PREZZ]

Presto atto:

che gli interventi previsti nel progetto esecutivo contenuti negli elaborati: Tav. 01, Tav. 02, Tav. 03, Tav.
07, Tav. RG, TAV. RS, Tav. PM, Tav. CA, Tav. PSC, Tav. MO, Tav. CR, non subiscono variazioni di
sorta e pertanto se ne riconferma il contenuto con le eventuali modifiche apportate nella perizia di variante;
che i lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva sono resi necessari:

1. dal ritrovamento, durante le fasi di scavo previste per la realizzazione della pavimentazione lungo il
perimetro della fontana e all'abbeveratoio, del vecchio basolato in pietra, che essendo a quota
inferiore, ha reso necessaria la rimodulazione di tutto il progetto di sistemazione esterna;

2. dalla necessita di effettuare delle verifiche lungo la condotta di alimentazione della fontana, in quanto
non & risultato efficace il solo spurgo e pulizia del bottino di presa;

3. dalle prescrizioni dettate dalla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Enna, che ha I’obbligo dell’Alta
Sorveglianza in quanto la fontana risulta tutelata ope-legis, ai sensi dell’art. 2 comma 2, dell’art. 10,
commal e dell’art. 12, comma 1 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i.

che tutte le variazioni inserite nella perizia di variante e suppletiva, dipese da circostanze impreviste ed
imprevedibili, non incidono sulla natura dell’opera appaltata.

Considerato:

Che la perizia di variante e suppletiva proposta per la tipologia degli elaborati e per la sua completezza
amministrativa si rende necessaria ai sensi dell’art132 comma | lett. ¢) del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii;
Che la realizzazione dell’intervento non comporta I’acquisizione di aree, interessando beni appartenenti al

dermanio pubbtico;

Che le opere previste nella perizia di variante e suppletiva sono adeguate alle finalitd che si intendono
perseguire e le soluzioni previste per I’esecuzione dei lavori medesimi risultano idonee, cosi come illustrato
negli elaborati progettuali, i quali appaiono completi ed adeguati;

Che I’ opera & conforme al vigente strumento urbanistico;

Che la perizia di variante e suppletiva proposta non comporta aumento di spesa per I’ Amministrazione,
bensi rientra nell’importo finanziato dal GAL Rocca di Cerere, in quanto il maggior importo dei lavori, pari



ad € 7.641,68, ossia il 9,11%, risulta finanziato con le somme destinate agli imprevisti, mentre per il resto
si & reso necessario un assestamento delle somme a disposizione dell’ Amministrazione;

®  Che per la realizzazione delle nuove categorie di lavoro risultano introdotti n. 25 nuovi prezzi di cui n. 12
ricavati da apposite analisi e n. 13 desunti dal prezzario regionale posto a base di gara relativo all’anno
2013;

°  Che i suddetti nuovi prezzi risultano regolarmente assoggettati al ribasso d’asta contrattuale del 35,2647%;

© Che in linea di massima, nulla si ha da eccepire sui criteri tecnici eseguiti nella progettazione della perizia
di variante e suppletiva.

¢ 11 D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R, 12 Luglio 2011, n. 12;

* Il Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs 12/04/2006, n. 163 approvato con DPR 05/ 10/2010
n. 207;

e IIDPRS n. 13 del 31 Gennaio 2012,

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi del comma 3 dell’art. 5 della L.R. n. 12 del 12/07/2011, stante che
I’importo complessivo dei lavori & inferiore alla soglia comunitaria,

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTQO

ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE
ai sensi del comma 3 dell’art. 5 della L.R. 1212011

ALL’APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
dell’intervento denominato “Manutenzione e restauro della fontana Canale di Barrafranca”dell’importo
complessivo di € 145.964,62 di cui € 91.522,63 per lavori, € 26.024,34 per somme a disposizione

dell’ Amministrazione ed € 28.4 17,65 derivanti dalle economie da ribasso d’asta e dall’iva sui lavori.

N



